En principe, dans des survivances de provenance littéraire telles que les XII Tables, l'orthographe et, par conséquent, la phonologie, présentent des viscosités historiques où des niveaux différents peuvent co-exister, et qui, tout en gardant une cohérence interne, sont incohérents par rapport à d'autres niveaux présents à la fois dans le même texte.

Scaevola non putat oratoris esse propriam, sed cuiusdam ex alio genere prudentiae, totam hanc descriptis omnibus civitatis utilitatibus ac partibus XII tabulis contineri videbit : sive quem ista praepotens et gloriosa philosophia delectat, - dicam audacius - hosce habet fontis omnium disputationum suarum, qui iure civili et legibus continentur : ex his enim et dignitatem maxime expetendam videmus, cum vera virtus atque honestus labor honoribus, praemiis, splendore decoratur, vitia autem hominum atque fraudes damnis, ignominiis, vinclis, verberibus, exsiliis, morte multantur; et docemur non infinitis concertationumque plenis disputationibus, sed auctoritate nutuque legum domitas habere libidines, coercere omnis cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentis, oculos, manus abstinere. Fremant omnes licet, dicam quod sentio : bibliothecas me hercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus, si quis legum fontis et capita viderit, et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare; voir le commentaire dans ROMANO (2005 : 455-459) et FALCONE (2012).

⁶ Un premier aperçu de la *vexata quaestio* des dénommées *Leges regiae* dans TONDO (1973 : 9-86), WIEACKER (1988 : 307-309), LAURENDI (2013), BUJUKLIC (1998); textes recueillis dans BRUNS (1871 : 1-12) et RICCOBONO (1941 : 1-20).

⁷ Au sujet de la perception de l'archaïsme linguistique chez les auteurs romains, cfr. MANCINI (2016).

Les historiens du droit étaient tout à fait conscients de la nécessité d'analyser la stratification linguistique des versets ; ils reconnaissent l'élément linguistique comme un aspect décisif non seulement pour justifier la tradition, mais aussi pour l'interpréter d'une manière correcte. C'est ainsi que Giorgio Baviera, dans une étude très critique sur la fiabilité de la transmission historique de la *Lex XII tabularum*, remarquait pourtant justement :

si parla da tutti di un rammodernamento nella lingua della 'lex': ma sui non scarsi frammenti giuntici non si è tentata quell'analisi filologica che sola può dare risultati c o n c r e t i e p o s i t i v i [...]. Tale prova si raggiunge soltanto analizzando i frammenti posseduti per tentare di scorge re il preesistente strato linguistico, che si affer ma trasformato nella desinenza e nella sintassi; infatti si trasforma e modifica ciò che preesiste⁸.